
令和６年度 全子連の安全共済会ネット加入手続きに関する Q&A （札子連関係） 

令和６年５月１日 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

質問２ 役員が年度で交代する単位子ども会です。 

役員のスキルにより、年度でネットから窓口加入への変更は可能なのでしょうか。 

回答２ 札子連では、２種類の加入手続き方法を設けております。 

単位子ども会さまのご事情により、年度で手続き方法を変更することは可能です。 

質問１ パソコン・ネット環境がない単位子ども会です。どうどうすれば良いのでしょうか。 

回答１ これまでどおり、区支部事務局で窓口加入手続きをお願いいたします。 

ネット加入は、単位子ども会さまのご事情等を考慮し、加入手続きの選択肢を増や

すもので、すべての単位子ども会さまにネット加入いただくものではありません。 

質問３ ネット加入手続きを検討していますが、代表者が年度で変わる単位子ども会です。 

最初から加入者情報等の入力が必要なのでしょうか。 

また、登録したメールアドレスやパスワードは、そのまま使うことになるのでしょうか。 

回答３ 安全共済会は年度単位の契約のため、ネット加入も毎年度「新規登録」となります。 

全子連では、翌年度に向けて、３月中旬に登録情報の更新作業を行います。 

その後、単位子ども会さまがデータを移行し、変更部分を修正することになります。 

❖ メールアドレスですが、この年度更新による新規登録終了後に変更できます。 

❖ パスワードも同様に変更できます。 

❖ 加入者情報・年間行事・日常定例活動の登録情報もデータの移行ができます。 

同じく変更部分を修正することになります。 

※ 詳しくはネット加入マニュアル変更編でご確認願います。 

質問４ ネット加入の場合、保険適用（補償の開始）は何時になりますか。 

また、加入手続き開始から保険適用までは、何日程度で掛かるのでしょうか。 

回答４ 札子連の指定口座への着金日の翌日午前０時からとなります。 

また、保険適用までの期間ですが、ネット加入の場合、下記の確認作業・入金手続

きが必要となりますので、できる限り、日程に余裕を持った手続きをお願いします。 

❖ 単位子ども会さまから送信された共済様式 06「共済掛金等報告書」について、

札子連で受信後、原則、平日２日以内に内容確認のうえ、返信いたします。 

❖ 単位子ども会さまで指定口座に振込後、札子連で着金を確認するまでに 1～3

日程度かかる見込みです。 

（金融機関の事情により、時期・曜日・時間帯等の違いによって異なるため) 



 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

質問５ ネット加入の領収書ですが、町内会に提出するため、紙でもらえないのでしょうか。 

回答５ 領収書は PDF形式（押印あり）で、単位子ども会さまのメールアドレスに送信します。 

     大変に恐縮ですが、領収書の印刷は単位子ども会さまでお願いします。 

※ 例えば、コンビニのネットプリントサービスで印刷する方法などもあります。 

質問６ 単位子ども会でパソコンやスマートフォンをもっていない場合は、代表者等が個人的

に持っているものを使うことになるのでしょうか。 

回答６ 単位子ども会さまのご判断によると思います。 

代表者さまのパソコン等の利用が難しい場合には、引き続き、区支部事務局にお越

しいただき、窓口加入手続きでお願いいたします。 

質問７ ネット加入手続きの操作手順等を DVD に編集し、単位子ども会に貸し出しするなど

は考えていないのでしょうか。 

回答７ 現状では、予定しておりません。 

単位子ども会さまが、ネット加入マニュアルをご覧いただき、ある程度入力できるもの

と想定されます。全子連では、全国共通の加入マニュアルのほか、電話・FAX・メー

ルで問い合わせに対応しております。 

札子連では、ネット加入手続きへの全面移行を目指すのではなく、選択肢を増やす

もので、ネット加入を希望・利用可能な単位子ども会さまへの案内と考えております。 


